

# SZCZERBIEC

## TYGODNIK

Rok VIII.

Warszawa, dn. 12 sierpnia 1934 r.

Nr. 2.

### Pionierzy pracy, a nie niewolnicy.

Wielką krzywdą, jaką kapitalizm wyrządził ludzkości jest odarcie pracy z wszelkich wartości ideowych. Praca mierzona jest pieniędzmi i do zarobku wyłącznie został sprowadzony sens pracy. Takie pojmowanie tej podstawowej czynności w życiu, której każdy z nas poświęca połowę swego życia (z 16-u dziennych godzin 8 pracujemy), jest niesłychanie upokarzające, gdyż sprowadza nas do poziomu zwierząt, kierujących się jedynie najpierwotniejszymi instynktami. Ponadto jest ono fałszywe, gdyż pracując tworzymy nowe wartości przysparzając Narodowi bogactwa; od jakości pracy Polaków zależy jakość wszelkiego dobra jakie codziennie wytwarza się w Polsce, zarówno w biurach jak i w fabrykach, zarówno w urzędach państwowych, jak w pracowniach uniwersyteckich i warsztatach rzemieślniczych. Praca posiada więc sens dwójaki: jeden—to zarobek osobisty, drugi, to budowanie wielkości Narodu.

Kierowany przez żydów kapitalizm wiele uczynił, aby ludzie zapomnieli, iż pracują nie tylko na życie, ale też i dla Narodu. Cel tego jest jasny o ile zważymy, iż tym środkiem do życia, pieniądzem, żydzi przede wszystkim dysponują. Zadaniem kierunków narodowych jest obudzenie i umiejętne pielęgnowanie tej świadomości.

Sprawa nadania pracy sensu ideowego nie jest tak błaha i pozbawiona praktycznego znaczenia, jak to się na pierwszy rzut oka wydaje. Zrozumieli to doskonale bolszewicy, rozwijając olbrzymią propagandę na rzecz pracy nad realizacją ustroju komunistycznego, jednym z fragmentów tej akcji jest koncepcja piątiłetki.

Prócz tego rodzaju chwytów propagandowych na olbrzymią skalę w Sowietach został stworzony cały system nagród, odznaczeń a nawet orderów za wydajną i dobrą pracę. Rezultaty osiągnięte są bardzo znaczne.

Rezultaty te wyrażają się nie tylko w zwiększeniu wydajności pracy, co jest zupełnie zrozumiałe, gdyż praca dokonana pod działaniem umiejętnej podsyceanej podniety uczuciowej musi dać rezultaty lepsze niż praca mechaniczna opłacana tygodniowo, lecz również i w tym, że przy pomocy propagandy na rzecz pracy dla idei ideologia i polityka wkracza w życie codzienne pracownika, przepaja jego powszednią funkcję pracy; on sam poczyna z biegiem czasu czuć się nie niewolnikiem fabryki, lecz członkiem wielkiej zbiorowości pionierów i twórców czegoś nowego i wielkiego. Zbyteczne dodawać jaką wartość dla kierowników ruchu politycznego posiada takie nastawienie psychiczne mas pracujących.

Te uwagi wskazują jak doniosłe znaczenie może mieć w Polsce Narodowej propaganda pracy. Oczywiście, mieć będzie ona formy różne od tych

### Tragedja ośmiu milionów Polaków.

Polska przyjmuje w tych dniach gościnnie drogich swemu sercu gości: Polaków z zagranicy.

Są między nimi tacy, którzy od dziesiątek lat nie widzieli Ojczyzny, są tacy, którzy oglądają ją po raz pierwszy. Oderwani od Macierzy, od której dzielą ich nieraz tysiące kilometrów, nie zapomnieli o niej. Czują się zawsze Polakami.

Kto się urodził Polakiem nie prędko nim być przestanie. Trudno o lepszy dowód żywotności idei narodowej, miliony Polaków, związanych z obcymi, czasem przyjaźnie, a czasem wrogo w stosunku do nas usposobionymi państwami, czują dobrze, że te węzły to jest tylko forma. Treść istotną ma ich związek z *Narodem*. Jesteśmy dumni z tego, że związek ten nie został dotychczas zerwany, ale bądźmy szczerzy i spojrzmy

prawdzie w oczy: lata spędzone za granicą robią swoje.

Obca szkółka, obcy język w kościele, mieszane małżeństwa — oto czynniki, które coraz silniej wpływają na emigranta. Są jednostki, które nie poddadzą się ich wpływowi, ale są takie, które ulegną. Na tem polega tragedia emigracji polskiej.

Nie obawiajmy się prawdy: starsze pokolenie emigrantów, którzy jeszcze wychowywali się w Polsce, patrzy z obawą na tych, którzy Ojczyznę znają tylko ze słyszenia, dla których jest ona jeszcze mitem, ale już nie jest czemś bardzo bliskim, znanym i dlatego ukochanym.

Czas z nieubłaganą konsekwencją posuwa się naprzód, a w miarę upływu czasu na emigracji, przedewszystkiem za oceanem, coraz więcej jest takich, którzy Polski nie widzieli...

W Warszawie bawi w chwili gdy piszemy te słowa około 12.000 Polaków z zagranicy. Już przed dworcem dostrzegli oni rząd chorągwi — pierwszy znak powitalny stolicy. Potem widzieli wspaniałą rewję na polu mokotowskim: serca ich dumą wzbierały na widok setek samolotów, barwnych ułanów defilujących w galopie, szarych mas piechoty i groźnych czołgów.

Brali udział w różnych obchodach uroczystościach, bankietach, wysłuchali licznych górnolotnych słów, przeczytali dziesiątki wzniosłych artykułów, usłyszeli entuzjastyczne wyjaśnienia nauczonych starannie i niemniej starannie dobranych przewodników i opiekunów.

Ale po dniach święta Warszawy i święta Polaków z zagranicy przyjdzie szary dzień powszedni. Zbrudzone kurzem i deszczem chorągwie pójdą na składowiska, górnolotne mowy utoną w morzu zapomnienia. A Polacy z zagranicy?

Wrócą zagranicę. Nie wiem, czy ktoś, oprócz nas, powie im wyraźnie: „Dzisiaj niema dla was miejsca w Polsce“. Ale zobaczą to sami. Zobaczą, że do Polski można przyjeżdżać z dolarami, ale nie z gołymi rękami do pracy. Ci, którzy opuścili Polskę w czasach niewoli, bo nie mogli znaleźć pracy, zobaczą, że teraz jej także nie znajdą.

I pomyślą sobie może, że ta Ojczyzna Polska powinna otworzyć dla nich gościnnie swe podwoje nie tylko od święta, ale także na dzień powszedni. Jeżeli nie ma dla nich miejsca to powinna je zrobić.

Mamy osiem milionów Polaków zagranicą. Część z nich powinna zostać tam, gdzie jest dzisiaj. Nikt nie będzie namawiał Polaków osiadłych na przastarych ziemiach piastowskich, by je porzucali.

Ale są tacy, którzy powinni wrócić, z kapitałami czy bez kapitałów, ale ze zdolnością do pracy, z doświadczeniem i wiedzą zdobytą wśród obcych.

Polacy z zagranicy na miejsce obcoziemców w Polsce — oto jasny dla każdego wniosek. Może to marzenie nieiszczalne, fantazja, „nie-realne“ ideały?

Nie zbudujemy Wielkiej Polski, jeżeli nie będziemy zdolni do wcielenia w życie tego, co ludziom mąrego ducha wydaje się mrzonką nieiszczalną.

### Wytyczne polityki Rządu.

Oczekiwane z dużym napięciem oświadczenie szefa rządu zawiodło w dużym stopniu nadzieje tych wszystkich, którzy chcieli w niem widzieć program zamierzeń Rządu na najbliższą przyszłość.

Zawierało ono bowiem tylko pewną ilość ogólnych sformułowań zasadniczych.

Pan premier mówił, że „niema dobrego rządu bez poparcia narodu“. Nabiera to specjalnego posmaku, jeśli te słowa zestawimy z tem co mówił on o Berezie Kartuskiej. Mamy duże wątpliwości, czy przy pomocy Obo-

zawoju izolacyjnych można zyskiwać zaufanie i miłość społeczeństwa.

W całym przemówieniu pana premiera znaleźlibyśmy dużo „ale“, które mimo wszystko pominiemy zajmując się wyłącznie dwoma momentami: kapitałem zagranicznym i kwestją pośrednictwa. Pan premier jest nastawiony niezwykle przychylnie dla zagranicznego kapitału, twierdząc, że olbrzymia jego większość odgrywa pozytywną rolę i że „kapitał obcy, który chciałby pracować u nas, jak w kolonji, niema nic w Polsce do powiedzenia“.

Otóż mamy wrażenie, że każdy kapitał obcy ma tendencję do traktowania kraju, w którym pracuje za kolonje.

Przecież trudno sobie wyobrazić, żeby kapitalista angażujący swoje pieniądze w obcym gospodarstwie brał pod uwagę jakikolwiek interes poza własnym pod uwagę. Wystarczy przypomnieć sobie Żyrardów, „Współnotę Interesów“, ks. Pszczyńskiego i t. d. i t. d., ażeby mieć wystarczającą odpowiedź na to jak złudnemi są przypuszczenia o rabunkowej współpracy obcego kapitału.

Kwestję Pośrednictwa rozwiązać pragnie p. premier drogą spółdzielczości.

Żałujemy, że p. premier pominał milczeniem fakt, że przecież problem pośrednictwa sprowadza się do usunięcia sfer żydowskich, w ręku których koncentruje się całkowicie handel pośredniczy. Problem pośrednictwa to problem odżywienia kraju. Tak należy stawiać zagadnienie uzdrowienia handlu i naprawy gospodarczej Polski.

jakie stosowane są w Sowietach; przedewszystkiem nie może stać się ona narzędziem wycisku pracownika przez Państwo, jak to się dzieje w Sowietach, ani przez pracodawcę, który winien opłacać dodatkowo zwiększoną wydajność pracy.

Nasze pokolenie będzie musiało Naród scementować a ponadto podjąć i wykonać prace ginantyczne, że wymienię tylko regulację rzek, której brak ostatnio tak tragicznie dał się odczuć, rozbudowę dróg, odżyźnienie, a w związku z tem reorganizację całego naszego aparatu handlowego i przemysłowego i wiele, wiele innych nie mniej wielkich i doniosłych prac. Te prace trzeba będzie dokonać jak najszybciej, a zarazem jak najlepiej; uda się to tylko wtedy, gdy potrafimy skupić dla dokonania tych prac siły całego Narodu, wyzyskać wszelką energję jaka drzemie w Polsce, z milionów uczynić jedno ramie.

# Podatki, sekwestratorzy i żydzi...

## Obraz wsi polskiej.

„Biblioteka Puławska”, wydawnictwo Państw. Instyt. Gosp. Wiejsk. w Puławach, wydała ostatnio pracę Antoniego S. Brody p. t. „Zadłużenie drobnych gospodarstw na dzień 1 lipca 1933 roku”. Praca ta będąca opracowaniem ankiety, dotyczącej zadłużenia drobnych gospodarstw, przeprowadzonej wśród drobnych rolników, rzuca niezmiernie ciekawe światło na stosunki wiejskie.

### Oprocentowanie pożyczek.

W rozdziale p. t. „Oprocentowanie pożyczek finansowych”, na str. 33 czytamy:

„Niektórzy gospodarze podają w dodatkach do ankiety szczegóły ilustrujące sposób liczenia procentów. Gospodarz 6-hektarowy pow. jędrzejowskiego tak pisze:

W 1929 r. od pożyczonych prywatnie 100 zł. zapłaciłem za rok 40 zł., w 1930 — 30 zł., w 1931 — 30 zł., w 1932 — 18 zł., czyli za cztery lata zapłaciłem samego procentu 118 zł. i jeszcze musiałem przystać na takie warunki, że na pożyczone 100 zł. dałem weksel na 140 zł.”

Inny znów nie mając czem płacić procentów dał za procent pół morgi ziemi ornej. Albo zdarzają się i takie wypadki, że „za udzieloną pożyczkę w wysokości 200 zł. gospodarz musiał za procent wychować cielę do roku”. Gospodarz 14 hektarowy z pow. augustowskiego oddał w dzierżawę 6 mórg gruntu na 5 lat za pożyczone 300 zł. u rolnika za procent.

Przy tego rodzaju wypadkach trudno jest dzisiaj uchwycić faktyczne oprocentowanie długów, bowiem sama forma płacenia ukrywa wysokość tego procentu. Nic dziwnego, że sami rolnicy nie orientują się w wysokości płaconego procentu.”

Trudno doprawdy uwierzyć, że te afrykańskie stosunki między wierzycielem a dłużnikiem kwitną na gruncie nowoczesnego państwa.

### Lichwa towarowa.

A oto co czytamy w rozdziale IV, „Kredyt towarowy”, str. 39:

„Lichwa towarowa jest często związana z okresem przednowkowym, albo z klęską nieurodzaju. Ankietowani stwierdzają wypadki, że „za 1 metr żyta, pożyczony na przednowku trzeba oddać 2 metry na jesieni, za 1 pud mąki żytniej—4 pudy żyta, a zgodzić się musi bo jeść trzeba”, tak pisze gospodarz 7 hektarowy pow. stołpeckiego.

Tego rodzaju wypadki zdarzają się dość często i w województwach południowo-wschodnich, jak tarnopolskie i stanisławowskie. Jeden z gospodarzy pow. Kamionka Strumiłowa pisze: „...na przednowku żydzi robią interesy, gdyż rolnik nie mając żywności w tajemnicy przed innymi idzie do żyda i za 100 kilo żyta w lipcu ma oddać po żniwach 300 kilo... Temu i urzędy rozjemcze nie pomogą, a gdyby się poskarżył, to na przyszłość już nie dostanie”.

Dziwne doprawdy, że wydawnictwo państwowe pozwala sobie na takie... „antyżydowskie hece”.

### Podatki, sekwestratorzy i żydzi...

Zresztą o żydach mowa jeszcze w innym miejscu. W rozdziale V, „Podatki, świadczenia i usługi” (str. 41). znajdujemy taki „kawalek”:

„W dodatku do ankiety narzekają rolnicy nie tyle na wysokość obciążenia podatkami, ile na niegospodarcze i nieetyczne postępowanie sekwestratorów. Oto co pisze gospodarz 20-hektarowy pow. sarnieńskiego (woj. wołyńskiego): „Sekwestrator zajął u mnie w mies. czerwcu bież. roku za podatek dochodowy około 100 zł. — 2 krowy za 40 zł., dwie jałówki roczne za 9 zł., 2 świnki za 4 zł.. To właśnie jest także powodem, dla-

czego za nasze produkty tak marnie płacą”. Inny głos chłopca z woj. warszawskiego: „Jeżeli ja wiem, że moje krowy ma zabrać sekwestrator i za bezcen sprzedać na licytacji, to pójdę, tak jak już robiłem dwa razy, do żyda czy innego, o którym mi ludzie powiedzą, że ma pieniądze, sam mu zaproponuję w cztery czy 2% od stu na miesiąc, wystawię weksel na sumę i procent od razu, bo inaczej, to by mi nie pożyczyl i w ten sposób ochronię swoje gospodarstwo od zachwiania... Takiemi drogami dużo rolników idzie w naszej okolicy”.

Charakterystyczny jest ten stosunek działalności sekwestratorów do akcji żydowskich wyzyskiwaczy. Nabytby gorliwi urzędnicy pchają ludzi w objęcia lichwy, rujnując często kwitnące gospodarstwa. Właściwie jednak winien tu jest błędny i szkodliwy system ściągania podatków, nie liczący się z potrzebami i konsekwencjami życia.

### Rozdrabnianie gospodarstw.

Rozdział VI, „Spląty rodzinne”. Str. 45. Czytamy:

Oto co pisze jeden z gospodarzy z woj. warszawskiego: „Mam siostrę, której należało się z tytułu spląty 6 tys. zł. Ponieważ upominała się o pieniądze, ja znów leżącej gotówki nie miałem, pożyczyc nie było gdzie, a gdyby nawet było, to i takbym nie pożyczyl, bo czas niepewny, więc

mówię do niej: „weź co twoje i daj mi spokój. Tak też zrobiła”. Podobnych faktów przytaczają ankietowani większą liczbę. Oto głos gospodarza z powiatu Janów Lubelski: „Na wsi jest ogólne zamarcie, nikt nie sypła członków rodziny, dzieli każdego zagonem, bo nie ma pieniędzy, a pożyczyc nie chce, bo nie wie co będzie jutro”. Tego rodzaju wypadki przenoszą się także na teren woj. zachodnich, gdzie zwyczaj przekazywania gospodarstwa jednemu z członków rodziny jest głęboko zakorzeniony i oparty na prawie spadkowym. Gospodarz na 32 ha z pow. Jarocińskiego pisze: „Boję się, by z Poznańskiego nie stała się druga b. Galicja, by nie pokrajano ziemi na zagonki dla podzielenia swych dzieci, jak to już niektórzy z braku gotówki robią”. ta słuszna obawa wskazuje na wielkie niebezpieczeństwo, jakie zaczyna zagrażać strukturze najzdrowszych gospodarstw w Polsce. Jest to jeden z najbardziej niepożądanych skutków likwidacji obciążeń”.

Przepojone troską słowa chłopca z Poznańskiego zasługują na uwagę. Nasuwa się myśl, że trzeba zapobiec rozdrabnianiu gospodarstw i zabieraniu ziemi za długi. Związek rolnika z ziemią, to nie to samo co związek kupca z towarem w sklepie. Ziemia nie jest towarem — nie może być zabierana za długi i długami obciążana.

s. g.

## Od wielkich projektów — do wielkiego nieporozumienia.

Źle się dzieje w Małopolsce Wschodniej. Robota wywrotowa bojowców ukraińskich nie ustaje. Nie chodzi tu nawet o indywidualne akty teroru o to, że całe życie w Małopolsce Wschodniej ulega w obecnych warunkach rozprężeniu i całkowitej anarchji. Te objawy można stłumić, gorzej jest, że coraz bardziej polskość przechodzi na tych ziemiach okres cofania się, ustępowania z zajętych przez siebie placówek. Gorzej, że dzieje się to w wolnej Polsce i to po kilkunastu latach niepodległości.

Gdzie tkwią korzenie tej niszczącej roboty? Co umożliwi jej istnienie? Co stwarza pod nią grunt podatny?

Byłoby naiwnością przypuszczać, że cała akcja rozwija się tylko dlatego, że istnieją na nią pieniądze i że centrala akcji znajduje się pod życzliwą opieką. Wiemy dobrze, jak słabą jest u nas cała działalność komunistów mimo sytuacji, jeżeli chodzi o pomoc zewnętrzną, bardzo podobnej. Coby wogóle było z komunizmem w Polsce, gdyby nie było żydów? Wszelka akcja tego typu jaką prowadzi bądź komuna, bądź elementy wywrotowe ruskie, wtedy tylko może stać się masowe i groźne, gdy trafia na odpowiednie reakcje w samym społeczeństwie, czy w olbrzymiej jego części. Tak nie jest z komunizmem w Polsce — a tak właśnie jest z akcją wywrotową rusinów.

Obecne odżegnywanie się, wyrazy potępienia i oburzenia, jakim dało wyraz UNDO i reprezentacja sejmowa rusinów, to są wszystko raczej pociągnięcia taktyczne, a nie szczerza zmiana frontu, zmiana metod, wreszcie stosunku do Państwa Polskiego. Tak samo należy potraktować głosy prasy ruskiej (legalnej) — może najszczerzym był głos metropolity Szepetyckiego.

Czy po tej fali, która przeszła, po sabotażu, terrorze, ostrej walce stosunki ulegną zmianie? Prasa ruska nielegalna zapowiada dalszą walkę. Mimo wszystko masy stoją ciągle jeszcze za O.U.N. i za U.O.W. i ten

nastrój i stosunek mas ciągle jeszcze decyduje.

Co stworzyło tak podatny grunt? Agitacja? Tak. Ale nie tylko ona. Metoda cukierka i bata — wydaje swoje owoce. Polityka która pokutuje od lat. Przecież w lutym 1933 w sejmie, w Warszawie, już po straceniu morderców ś. p. Hołówki — Biłasa i Daniłyszyna nie kto inny, jak p. poseł Paschalski, reprezentujący BB — sanację, w swoim przemówieniu powiedział: *Obóz, który my reprezentujemy stoi na stanowisku wielkiej sprawiedliwości i przyjmuje za udowodnione, że czas Wielkiej Ukrainy nadejść musi.* Potem były rozmaite roztkliwania się nad tem, że takie czyny opóźniają nadejście momentu rozwiązania całego problemu ukraińskiego, opóźniają chwilę, kiedy będzie mógł istnieć minister Ukrainy.

Sens tego jest przejrzysty, U O. W. nie zapomniało o wykorzystaniu tego dla swoich celów. Słowa, które padły z ust przedstawiciela B.B. dokładnie odzwierciedlają całą politykę tej grupy w stosunku do ludności ruskiej w Polsce. Ta polityka jest błędem, jest nieporozumieniem. Plony jej dziś zbieramy. Doprowadziła ona do niesłychanego rozpetania ambicji ludu ruskiego, ustępstwa z jednej strony, pacyfikacja z drugiej zrobiły swoje.

Po bolesnych doświadczeniach, czas podjąć i prowadzić politykę polską. Ludność ruska musi być wzięta z Polską przez żywioł polski, wzmożony liczebnie, mający zapewniony swobodny rozwój. Musi być jasno postawiona sprawa drażliwa dla ludności ruskiej. Polacy z żydami, wyzyskującymi ludność, nie mają nic wspólnego. Front polski jest tu zarazem frontem ruskim.

Wtedy skończy się okres defenzywy polskości, okres bezładu, sabotażu i teroru, umacnianie podstaw politycznych Państwa Polskiego.

Jedna sprawa jest zasadniczą, ta mianowicie, że lud ruski i białoruski stanowi integralną część Polskiego Narodu.

K. H.

## Zgon wielkiego kapłana.

### Polski świat katolicki poniósł bolesną stratę.

W poniedziałek, 30-go lipca odszedł od nas na zawsze wielki przyjaciel młodzieży, ś. p. ksiądz rektor Edward Szwejnic. Wielką stratę poniósł przez ten cichy zgon cały świat katolicki, jak bolesną krzywdę odczuła ten cios młodzież.

Bo życie i czyny Zmarłego głównie z młodzieżą było związane. Ukończył On ją, jak ojciec i jak starszy brat równocześnie. Sam będąc kryształowym człowiekiem, chciał, by młodzież akademicka, w której widział przyszłość Ojczyzny, górnym kierowała się lotem, omijając to co w życiu jest podłe i brudne.

Życiorys wielkiego kapłana jest prosty, jak prostym był jego charakter. Urodzony w 1887 roku, okres studiów i pierwsze lata kapłaństwa spędza ś. p. ks. Szwejnic na obczyźnie, w Rosji. W roku 1919 gnany tęsknotą wraca do Polski, by odnaleźć w 1924 roku właściwe swoje powołanie. Zostaje mianowicie rektorem kościoła akademickiego ś. p. Anny i zbliża się duchowo do garnącej się do Niego młodzieży.

Znakomity kaznodzieja, w szeregu słynnych swych rekolekcji pociąga za sobą umysły i serca.

Nie zapomina jednak o innych brakach studjującej młodzieży. Niejednokrotnie wspomaga niezamożnych, opłaca za nich czesne, wydaje bezpłatne obiady.

Młodzież akademicka potrafiła ocenić Jego zasługi i wielkie serce. U trumny w kościele ś. p. Anny zebrały się przeszło dziesięcioletnie tłumy, żegnając na wieki swego opiekuna i przyjaciela. Nikt nie wstydził się też. Zasłużyła na nie pamięć Zmarłego.

## Kompromitacja.

Przemysł polski od pewnego czasu jest terenem nieobliczalnych wystąpień przedstawicieli obcego kapitału, wyzyskujących bezwzględnie swoje w pewnym sensie uprzywilejowane stanowisko. Nie dziwimy się specjalnie zagranicznym kapitalistom. Mentalność tych ludzi jest dobrze znana i śmiało można w stosunku do nich używać tytułu nowoczesni korsarze.

Wiemy, że nie kierują się oni żadnymi względami w stosunku do Polski, ale jesteśmy zdziwieni, kiedy dowiadujemy się, że im pomagali Polacy. Pomagali im Polacy, ludzie na stanowiskach, zaangażowani politycznie, a więc ludzie dający pozornie wszelką rękojmnię rozumienia interesu państwa polskiego.

A jednak... Znaleźli się ludzie, o których pisze sam p. Ignacy Matuzewski, że „na umowie podpisane są nazwiska ludzi znajdujących się w naszym obozie”. Nazwiska te to: Lednicki Aleksander, gen. Platowski i senator B.B.W.R. Dobiecki. Nazwiska symboliczne. Autorami „parszywej umowy” byli ludzie swoi. W umowie chodziło o ugodę z Boussa-c'iem, który dosłownie nas okradał. Umowa miała posłużyć do umorzenia w Sądzie sprawy Żyrardowa.

Parszywi ludzie i parszywa umowa.



# Z KRAJU I ZE ŚWIATA.

## 60-letni żyd— deprawator.

Charakterystyczny proces w Sądzie Okręgowym.

„Gazeta Warszawska” pisze pod powyższym tytułem:

W najbliższych dniach odbędzie się niezmiernie charakterystyczny proces. Na ławie oskarżonych zasiądzie żyd, Jasek Hamer (Smocza 49), lat około 60, oskarżony o dokonanie ohydneho gwałtu na osobie służącej, Juljanny P. Hamer ma ustaloną reputację rozpustnika. Każda służąca, która u niego pracuje, jest napastowana i po kilku dniach musi pracę rzucić.

Niezbyt dawno Hamer zaangażował 20-letnią Juljanę P., która przybyła ze wsi nie znając stosunków wielkomiejskich. Hamer zaczął napastować dziewczynę tak, że zmuszona była zamykać na noc na klucz kuchnię, gdzie spała. Pewnej nocy służąca zapomniała zamknąć drzwi na klucz. Do kuchni wszedł Hamer, związał dziewczynę sznurem i dokonał gwałtu.

Nazajutrz Juljanna P. z płaczem opowiedziała o wszystkim sąsiadom, a za ich poradą złożyła skargę w komisariacie policji. Na skutek tej skargi Hamer został aresztowany i osadzony w areszcie, jednak zwolniono go za kaucją 7,500 zł. Urząd prokuratorski sporządził akt oskarżenia i w najbliższych dniach żyd zasiądzie na ławie oskarżonych obwiniony z art. 204 k. k., przewidującego karę do 10 lat więzienia.

Na rozprawę powołano w charakterze świadków kilka poprzednich służących, które mają zeznać o rozpustniczym trybie 60-letniego żyda Hamera.

## Żydowskie organizacje wojskowe w Polsce.

„Moment” donosi, iż po roku wysiłków, sjonisci radykalni zdolali uzyskać zgodę władz na nową organizację wojskową „Brith Hakail”. Organizacja ta będzie skupiać w sobie byłych „żołnierzy”-żydów z armji austriackiej, polskiej, rosyjskiej i niemieckiej. Na czele „Brith Hakail” stoi „wódz” sjonistów-rewizjonistów zabotyński. Żydostwo polskie rozporządza obecnie dwiema organizacjami zbrojnymi: „Brith Trumpeldor” i „Brith Hakail”. Są one przeznaczone do ewentualnego „podboju” Palestyny.

## Żydowska „zdolność do handlu”.

Jak podaje „Rigasche Rundschau” czasopismo niemieckie, wychodzące w Rydze, w dziennikach ryskich pojawiło się niedawno ogłoszenie domu handlowego Friedländera, handlującego konserwami, według którego, każdy za okazaniem 200 pokrywek puszek od konserw może zarobić 4000 łatów. Policja zainteresowała się ogłoszeniem i wówczas okazało się, że autorem jego był Hersz Friedländer, agent berlińskiej firmy Kissnera. „Dowcip” polegał na tem, iż

zgłaszającym się naiwnym wzamian za owe 200 pokrywek od puszek sprytny żyd ofiarowywał... część losu loterii Czerwonego Krzyża, co przy „sprzyjających okolicznościach” mogło przynieść 1/3 głównej wygranej—4000 łatów.

## Filmy „amerykańskie”.

Wielkie towarzystwa filmowe amerykańskie, które swoją produkcją zalewają nieomal cały świat, są całkowicie pod wpływem żydów. Dochody tych towarzystw sięgają milionów dolarów. Wytwórnią „Famous Players Lasky Corporation” kieruje żyd Adolf Zuckor, dawniej handlarz skór; były sprzedawca gazet, żyd Hiram Abrams, kieruje tow. „United Artists”; sławna „Fox Film Corporation” zawdzięcza swoje istnienie żydowi węgierskiemu, Wilhelmowi Fuchsowi, który zmienił w Ameryce nazwisko na Fox. Fuchs dawniej „robił w konfekcji”. Niemniej sławni są Loew i synowie, właściciele „Metro Pictures Corporation”. Karol Lämmle, prezydent „Universum Film Company”, nazywał się w Niemczech, skąd pochodzi Juljusz(!) Baruch. Można jeszcze wymienić Samuela Goldwyna, który wespół z Lämmle—Baruchem, wywiera olbrzymi wpływ na amerykański przemysł filmowy.

Nic więc dziwnego, że w Ameryce bohaterem jednego z filmów bandyckich nadano nazwiska Kościuszki i Pułaskiego.

Większość filmów wyświetlanych w Polsce jest pochodzenia amerykańskiego. Tak więc publiczność polska przyczynia się do zwiększania dochodów amerykańskich żydów.

## Godne podziwu i uznania.

Robotnik Polski z Detroit, Adam Świątkiewicz ofiarował wszystkie swoje oszczędności, wynoszące 755 dolarów, na rzecz ofiar powodzi w Polsce. Świątkiewicz znany jest w kolach emigrantów polskich w Detroit jako człowiek zupełnie niezamożny, a ofiarowane oszczędności stanowiły dorobek całego jego życia.

## „Kwestarze” z Legjonu Młodych.

„Robotnik” w numerze 279 pisze:

„Przed paroma dniami policja aresztowała czterech młodzieńców z „Legjonu Młodych” którzy otrzymawszy puszkę na zbiórkę ofiar na powodzian, puszkę tę otworzyli, a zebrane pieniądze przepili”.

Znamienną jest rzeczą, że prasa „sancynajna” która stale wykrywa jakieś nadużycia u innych, o tej kradzieży swoich pupilków wprawdzie wleździła, lecz uważała za właściwe zataić ją przed opinią publiczną. (Komentarz „Robotnika”).

## Żydzii a pomoc powodzianom.

„Gazeta Warszawska” w Nr. 231 pisze:

„W Sosnowcu odbyło się posiedzenie miejskiego komitetu pomocy ofiarom powodzi, na którym, przy omawianiu uchylania się żydów od składek na Fundusz Obrony Morskiej, stwierdzono wśród ogólnego poruszenia brak przedstawicieli organizacji żydowskich.

Fakt ten wywołał wiele komentarzy i ostre wystąpienie członków komitetu i miejscowej prasy. W wyniku tego dele-

gaci organizacji żydowskich zgłosili wystąpienie do komitetu, a Stowarzyszenie kupców żydowskich wyasygnowało na pomoc powodzianom ...50 zł., przyczem żydzi tłumaczyli się, że zaproszeń na posiedzenie komitetu nie otrzymali.

Jak się dowiadujemy — zaproszenia te zostały wysłane, a wykrętne tłumaczenie żydów rzuca charakterystyczne światło na stosunek żydów do akcji pomocy powodzianom. Uchylenie się żydów od obowiązku obywatelskiego wywołuje tem większe wzburzenie, że robotnicza ludność Zagłębia nie szczędzi ofiar. Składają je nawet nędźnie wynagradzani robotnicy, pracujący 2—3 dni w tygodniu, a nawet bezrobotni”.

## Właściwe miejsce.

W ABC, w korespondencji z miejscowości dotkniętych powodzią, czytamy co następuje:

W Tuchowie (powiat tarnowski) do handlarzy zbożem, Symchy Telera i Fajgi Presser, zwrócili się powodzianie o sprzedaż mąki. Odmówiono im. Przewornici handlarze obawiali się, że za mąkę nie będą mieli zapłacone. Podobny wypadek zdarzył się w Wilkowicach. Oto wieśniak Żołądź uratował swego buhaja, wartości przeszło 250 zł., w ten sposób, że siedząc na drzewie przez 24 godziny, trzymał buhaja uwiązane go za rogi, ratując go w ten sposób przed utonięciem. Handlarz był Chaim Amster, wykorzystując sytuację zrujnowanego wieśniaka, kupił od niego buhaja za 150 zł. Symcha Teler, Fajga Presser i Chaim Amster zostali aresztowani i z polecenia starosty Lisowskiego, zostaną odstawieni do Berezki Kartuskiej.

Zarządzenie godne pochwały. Przypuszczając należy, że w tym wypadku niczyje interwencje tego zarządzenia nie zmienią. Obóz izolacyjny — to jedyne miejsce dla żydowskich szakali, żerujących na ludzkiej krzywdzie.

## Czyżby nie było Polaków?

W Będzinie zaczęto budowę gmachu Urzędu i Kasy Skarbowej. Prowadzenie robót powierzono żydowi, Gustawowi (!) Weinzieherowi. Tenże „Gustaw” Weinzieher prowadzi roboty przy brukowaniu ulicy Sobieskiego w Będzinie.

Czyżby w Będzinie nie było przedsiębiorców Polaków? — zapytuje „Gazeta Warszawska”, która podała tę wiadomość.

## Żydom wolno.

Jak informuje żydowski dziennik „5-ty ran”:

„Dziś, pod Otwockiem, w folwarku Anielinek odbędzie się uroczyste zakończenie Centralnego kursu instruktorskiego Brith Trumpeldor, na którym przebywało 260 osób z Polski Środkowej. Odbyli oni po złozeniu egzaminu otrzymali świadectwa instruktorów LOPP-u. Przytem zaznaczyć należy, że Brith Trumpeldor jest pierwszą organizacją żydowską w Polsce, która odbyła kurs LOPP-u.

W dzisiejszej uroczystości zakończenia kursu Brith Trumpeldoru wezmą udział pp. Solowiejczyk, Goldberg, Begin i Gincburg.”

Na marginesie tej notatki pisze „Gazeta Warszawska”:

„Cóż to za organizacja ten Brith Trumpeldor?”

Znamy ją wszyscy. Niema miasteczka w Polsce, gdzieby się nie widziało tych brązowych mundurów i tej odznaki na czapkach i klapach marynerek—w kształcie bóżnicznego świecznika. Ileż razy — w okresie ulicznych tumultów polsko-żydowskich — przewijał się członkowie Trumpeldoru przed trybunałami sądowymi, jako tych tumultów uczestnicy.

Partja polityczna, nosząca mundury. Tworząca zorganizowane bojówki. Urządzająca kursy instruktorskie (z 260-ciu uczestnikami). Ubierająca się w maski gazowe. Gdzież to się wszystko dzieje? — dzieje się to w Polsce.

Spróbujmy zamknąć oczy i wyobrazić sobie podobną imprezę jakiejś należącej do obozu rządowego partji politycznej polskiej. Trzy kompanie przyszłych dowódców szturmówek. Mundury, odznaki, pasy koalicyjne. Maski gazowe — rozdawane uczestnikom dyplomy urzędowych instruktorów LOPP. Przemawiają polityczni przywódcy...

Wizja jakos nie chce się przed oczami zjawić. Zbyt jest nieprawdopodobna. Co wolno „Trumpeldorowi”, to nie... komu innemu.”

## Mdle i gorzkie...

Nieocenionym źródłem wiadomości, pozwalających zdać sobie sprawę z polskiej rzeczywistości, jest „Mały Rocznik Statystyczny”, wydawnictwo Głównego Urzędu Statystycznego. Poniżej podajemy garść informacji, wyjętych z wspomnianego „Rocznika”, dotyczących handlu wewnętrznego:

W r. 1929 sprzedano wyrobów tytoniowych za 705 milionów złotych, w r. 1933 za 486 milionów złotych.

W ciągu 4 lat zysk Państwa zmalał o 119 milionów zł. Palimy mniej.

W r. 1929 sprzedano 613 tysięcy hektolitrow spirytusu, w r. 1933—431 tysięcy hektolitrow. Mniej o 182 tys. hekt. Pijemy także mniej i to bodaj jest jedyną dodatnią stroną kryzysu.

Soli zjedliśmy w r. 1929 — 575,7 tysięcy ton, w r. 1933 — 303,8 tys. ton. Obywamy się bez soli; nic dziwnego, że życie stało się mdłe.

Cukru zjedliśmy w r. 1929 — 361 tys. ton, w r. 1933 — 282,9 tys. ton. Życie również zgorzkniało.

## Hitler wszechwładnym panem.

Po śmierci marszałka Hindenburga wszechwładnym panem Niemiec został Hitler: Łączy on dotychczasową władzę prezydenta Rzeszy z władzą kanclerza, a poatem jest przywódcą jedyne go stronnictwa w Niemczech. Po brutalnem, ale trzeba przyznać odważnem, zlikwidowaniu fermentów w łonie własnego stronnictwa i po skupieniu w swem ręku takiej władzy, jakiej nigdy nie mieli Cesarze Niemiec, Hitler będzie miał czas na realizowanie swego programu przebudowy Niemiec.

Trzeba stwierdzić wyraźnie, że na swej drodze napotyka jeszcze na wielkie trudności. Kto wie, czy jego linja programowa nie zostanie spaczona wskutek działania wielkiego kapitału niemieckiego, który wywiera jeszcze pewien wpływ na rządy.

Należy się spodziewać, że Hitler pokona i te trudności oraz upora się z trudną sytuacją walutową, gdyż cieszy się on ciągle olbrzymią popularnością wśród ludności, która poprze wszelkie jego wysiłki.

### CENY OGŁOSZEŃ:

Pierwsza i ostatnia strona:

1/1 strony . . . . . zł. 300.—

1/8 „ . . . . . „ 40.—

W tekście

1/1 strony . . . . . zł. 200.—

1/8 „ . . . . . „ 30.—

Adres Redakcji tymczasowy:

Warszawa, ul. Sucha 14.

### PRENUMERATA

wraz z przesyłką:

Rocznie . . . . . zł. 4.50

Półrocznie . . . . . „ 2.40

Kwartalnie . . . . . „ 1.20

Miesięcznie . . . . . gr. 40